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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zhodnocením hydrochemických

charakteristik podzemní (skapové) vody v Chýnovské jeskyni a následným

statistickým zpracováním zjištěných výsledků. Byla sledována tři odběrová místa,

nepravidelně rozmístěna po systému jeskyně. Jako dominantní anionty se ve

skapových vodách projevily hydrogenuhličitany. Dominantním kationtem byl

vápník. Vodu lze tedy klasifikovat jako hydrogenuhličatano – vápenatou. Tato

skutečnost odpovídá předpokladům pro lokalitu Chýnovské jeskyně. Dále byly

zjištěny zvýšené koncentrace dusičnanů a síranů u odběrového místa Štola – tato

skutečnost má dlouhodobý charakter a ovlivňuje kvalitu podzemního toku

Chýnovské jeskyně, který je přímo napojen na Rutický pramen (zdroj pitné vody pro

město Chýnov). I kdyţ je nad celým územím vyhlášeno ochranné pásmo vodního

zdroje Rutice má zvýšené mnoţství dusičnanů a síranů pravděpodobně antropogenní

charakter a pochází z aplikovaných hnojiv a mineralizačních procesů v orné půdě

v bezprostředním okolí NPP Chýnovská jeskyně.

Klíčová slova: Chýnovská jeskyně, chemismus podzemních vod, vodivost,

dusičnany.

Abstract

This thesis deals with the evaluation of hydrochemical characteristics of groundwater

(dripping water) in The Chýnov Cave and the subsequent statistical processing of the

results. There were followed three sampling points, which were irregularly

distributed in the cave system. Bicarbonates occured as the dominant anions in the

dripping water. The dominant cation was calcium. Water can therefore be classified

as bicarbonate - calcium. This corresponds with the expectations for The Chýnov

cave location. There were also detected enhanced concentrations of nitrates and

sulphates at sampling site Štola - this has long-term character and influences the

quality of the underground stream of The Chýnov cave, which is directly connected

to spring "Rutický" (source of drinking water for the town of Chýnov). Although a

protective zone is declared over the whole territory of Rutice water resources, there

is increased amount of nitrates and sulphates which probably has anthropogenic

character and it comes from applied fertilizer and mineralization processes in arable

land in the close surrounding of the National Natural Monument: The Chýnov cave.

Keywords: Chýnov cave, groundwater chemistry, conductivity, nitrates.
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1 Úvod

Hydrochemických údajů o Chýnovské jeskyni je velmi málo, coţ se dá říct

celkově o podzemní vodě, která není podrobována analýzám tak často jako ostatní

druhy vod. Podzemní tok protékající Chýnovskou jeskyní zůstává stále

neprobádanou neznámou. Jak uvádí Krejča (2006), přítokové oblasti i původ lze

předpokládat jak ve vodách z okolních nekrasových hornin, tak ve sráţkách

pronikajících do podzemí díky dobré propustnosti. Tato práce navazuje na mou

bakalářskou práci a část diskuse je věnována srovnání výsledků získaných

z předchozích let.

Cílem této diplomové práce bylo získat data o hydrochemii podzemní

(skapové) vody v Chýnovské jeskyni a jejich následné zpracování a interpretace

z hlediska posouzení antropogenních dopadů. Změny chemismu podzemních vod

v jeskyních mohou dokazovat antropogenní vlivy v povodích – např. plošné

znečištění ze zemědělství.
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2 Literární rešerše

2.1 Vznik podzemních prostor

Procesy vedoucí ke vzniku prostor pod povrchem země lze rozdělit do dvou

základních skupin - chemické a fyzikální (=mechanické). Chemickými procesy

se rozumí ty, které mění podstatu chemické látky primární horniny. Obecně

se tyto procesy nazývají rozpouštění nebo oxidace. V případě porušení, se hornina

rozpustí působením rozpouštědla, jako je voda nebo slabá přirozeně se vyskytující

kyselina. Tím vznikají podzemní dutiny různé velikosti a uspořádání.

Nejčastější chemický proces vedoucí k vytváření podzemních prostor je

krasovění. Kras je charakteristický typ krajiny, která je typická přítomností

podpovrchových jevů (utváření dómů, sintrové výzdoby, krápníků). Podmínkou pro

to, je reakce dešťové vody a uhličitanu. Voda putuje hluboko do puklin, kde

rozpouští skálu, tím dochází k formulování komínů, chodeb a jeskyní (Holec a kol.,

2011).

Krasovění (rozpouštění):

1. Vodou

CO2 + H2O ↔ H
+
+ (HCO3)

-
↔ H

+
+ CO3

2–

2. Slabou kyselinou uhličitou

(HCO3)
-
+ CaCO3 ↔ Ca

2+
+ 2(HCO3)

2-

2.2 Kras a pseudokras

2.2.1 Kras

Krasové oblasti jsou z hlediska geomorfologie i hydrologie zcela výjimečné,

jedinečné. Jsou charakteristické sloţitým podzemním odvodňovacím systémem a

specifickými povrchovými i podzemními tvary, které vznikají při rozpouštěcích

procesech (Waele et al., 2015).

Kras vzniká tam, kde jsou horniny z různých příčin v přírodní vodě

rozpustnější, neţ je obvyklé na jiných místech. Krasové jevy pak vznikají

v horninách tvořených zcela nebo z větší části minerály rozpustnými ve vodě.

Rozpuštění není jediný proces tvorby krasu, nemusí být ani převládajícím
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pochodem, ale při tvorbě krasových jevů hraje větší roli neţ při vzniku jiných tvarů

zemského povrchu. Základní podmínkou vzniku krasu je voda. Je však známo, ţe

voda i její energie mohou pocházet i z jiných zdrojů, např. endogenních. Je také

důleţité, aby horniny podléhající krasovění byly dostatečně pevné k zachování

krasových tvarů a aby obsahovaly malé mnoţství nerozpustného zbytku nečistot.

Jen tehdy, je – li splněna tato podmínka, zůstávají dutiny vznikající krasověním

otevřené (Bosák, 1988).

Krasovými horninami jsou podle definice ty, které se vyznačují vysokou

rozpustností v přírodních podmínkách. K nim patří zejména uhličitany, sírany,

chloridy, bromidy. Všechny tyto horniny se relativně snadno rozpouštějí

v přírodních povrchových a podpovrchových podmínkách všech klimatických

pásem. Minerály tvořící hlavní součásti těchto hornin se při rozpouštění dostávají

do roztoků, z nichţ se mohou při změně fyzikálně - chemických parametrů opětně

vysráţet (kristalizovat), a to jak uvnitř krasové horniny (výplně puklin, pórů, dutin),

tak v jejím blízkém okolí (travertiny, sádrovcové a solné krusty). Mineralogický

charakter hlavních horninotvorných minerálů a minerálů vysráţených z takových

roztoků je tedy shodný. Tato vlastnost je základní charakteristikou tzv. pravých

krasových hornin. K nim překvapivě patří i horniny vyvřelé s velkým podílem

kalcitu (karobonatity) i horniny tvořené téměř zcela křemenem jako hlavním

horninotvorným minerálem, tj. křemenné pískovce

a křemence (kvarcity). Krasové horniny jsou většinou tvořeny jedním převaţujícím

horninotvorným minerálem nebo minerály stejné skupiny (uhličitany, sírany apod.)

(Hromas a kol., 2009).

2.2.2 Geologická struktura krasu

Z geomorfologického hlediska je kras souborem tvarů reliéfu, které jsou

výsledkem interakcí mezi rozpustnými nebo zčásti rozpustnými horninami

a krasovými procesy. Hlavními sloţkami tohoto procesu je rozpuštění hornin

agresivními vodními roztoky (hlavně sráţkovou nebo tekoucí vodou) a modelování

hornin fluviální, glaciální a periglaciální erozí. Krasová modelace probíhá

v podstatě třemi způsoby: zarovnávání strukturně podmíněných forem, vertikálním

rozřezáváním a perforováním hornin při podzemním odvodňování (Přibyl, 1992).
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2.2.3 Pseudokras

Pseudokrasem pak označujeme soubor podzemních a povrchových tvarů

morfologicky podobný jevům krasovým, ale vzniklý jinými procesy

neţ rozpouštěním a korozí podmíněnými poklesy a propady. Nicméně,

i u pseudokrasu je podzemní část jeho nedílnou a mnohdy významnou součástí.

Pseudokras v porézních horninách, zejména různých typech pískovců, můţe mít

vyvinuto i podzemní odvodňování. Jeho podstata je však jiná neţ u typického krasu,

je zaloţena na průlomové propustnosti, a nikoli na propustnosti krasové

a krasově-puklinové.

Geologické procesy utvářející kras a pseudokras jsou v jádru shodné. Jde jak

o mechanickou činnost proudících vod a větru, vyplavování částic z podzemí, řícení


[…]


podzemní vodu. Coţ je patrné na grafu č. 1 korelace vodivosti a TDS, kde nejvyšší

hodnoty vykazují znovu odběry v místě Štola a to okolo 500 mg/l.
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Pitter (1999), uvádí, ţe dominujícím aniontem u podzemních vod bývají

především hydrogenuhličitany, dále to mohou být sírany anebo i chloridy. Draslík,

amoniakální dusík a dusičnany (na rozdíl od vod sráţkových) nejsou převládající

sloţkou. Dominujícím kationtem však bývá vápník, dále to můţe být sodík nebo i

hořčík. Coţ mohu u mých odebraných vzorků potvrdit. Z aniontů se nejvýrazněji

projevily hydrogenuhličitany (tabulka č.1) ale také chloridy a sírany (tabulka č.2). U

odběrového místa Štola je také patrný několikanásobně vyšší obsah dusičnanů oproti

ostatním odběrovým místům. (tabulka č.2). Dominantním parametrem u kationtů byl

u všech odběrových míst vápník, kdy ve Štole byl obsah vápníku zhruba

dvojnásobný oproti ostatním dvěma odběrovým místům. Dalším parametrem lišícím

se od průměru byl hořčík, ten u odběrového místa Blátivá chodba překročil hodnotu

23 mg/l, coţ je jednoznačně nejvíc v porovnání s ostatními odběrovými místy.

(tabulka č. 3). Skapovou podzemní vodu z Chýnovské jeskyně (na vybraných

lokalitách) lze tedy z pohledu poměrného zastoupení aniontů a kationtů klasifikovat

jako vodu HCO3 - Ca u odběrových míst Štola a Ţiţkova střelba a u odběrového

místa Blátivá chodba jako vodu HCO3 – Ca – Mg.

5.5 Závislost poměru Ca/Mg na rychlosti skapu
Údajů o chemizmu skapových vodách je u nás málo, některými

hydrochemickými charakteristikami se však zabývá doc. Ing. Jiří Faimon, Dr. v Brně

na Masarykově univerzitě.

Vágner (2008) ve své bakalářské práci uvádí, ţe poměr Ca/Mg můţe slouţit

jako indikátor sráţení kalcitu při sestupu vody vápencem. Vychází přitom z jevu, kdy

se vápník i hořčík uvolňují při rozpouštění vápenců, na rozdíl od vápníku hořčík

nevstupuje do kalcitu. Vzájemná závislost poměrů Ca/Mg na průtoku v Císařské

jeskyni, je znázorněna v Příloze 8. Hodnoty poměru u mých vzorků znázorňuje

tabulka 4. Nejvyšší hodnota vyšla u odběrového místa Štola 14,11, kde byl

nejintenzivnější skap, nejniţší u odběrového místa Blátivá chodba 2,94, kde byl také

skap nejniţší. Mohu tedy potvrdit toto tvrzení. Vzájemný poměr vápníku a hořčíku

v podzemní skapové vodě také závisí na rychlosti sestupu vody masivem jeskyně.
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6 Závěr
Po vypracování hydrochemických analýz je patrné, ţe do systému jeskyně,

v jednom místě proniká zvýšené mnoţství dusičnanů. Jde o odběrové místo – Štola,

které je nejblíţe k povrchu (26 metrů). V tomto odběrovém místě sice při měření

z roku 2014 hodnoty splňují normu pro pitnou vodu, přesto jsou ve srovnání

s ostatními odběrovými místy stále několikanásobně vyšší.

Podle poskytnutých dat ZD Dolní Hořice lze konstatovat, ţe jsou na polích

v těsné blízkosti NPP Chýnovská jeskyně, v pásmu ochrany vodního zdroje Rutice,

pouţívána statková i minerální hnojiva. Při jejich aplikaci jsou plněny všechny

zákonné podmínky, pouze v jednom případě byl překročen termín vhodný k aplikaci

minerálních dusíkatých hnojiv, navíc pouze o jeden den. Nicméně je velmi

pravděpodobné, ţe zvýšené mnoţství dusičnanů v odebraných vzorcích,

z odběrového místa č. 2 – Štola, pochází z aplikovaných hnojiv a mineralizačních

procesů v orné půdě v bezprostředním okolí NPP Chýnovská jeskyně.

Aby bylo moţné potvrdit přímý vliv zemědělství na podzemní tok Chýnovské

jeskyně, bylo by zapotřebí, nashromáţdění mnohem většího mnoţství výsledků o

podzemním toku, které by monitorovaly celý systém jeskyně nepřetrţitě po dobu

několika let. Dále průzkum půdy a vzorků půdního roztoku z orné půdy v blízkosti

NPP Chýnovská jeskyně.

Šarapatka, 2006 uvádí, ţe míra vyplavování dusíku v ekologických

zemědělských systémech je ve srovnání s konvenčním zemědělským systémem ve

většině případů prokazatelně niţší. Tedy, jako jedno z moţných řešení ochrany

podzemního toku v Chýnovské jeskyni, lze navrhnout změnu obhospodařování orné

půdy v těsné blízkosti Chýnovské jeskyně z konvenčního na ekologický způsob.

U ostatních hodnot se výraznějším způsobem změnily pouze obsahy vápníku.

Jejich hodnoty se výrazně zvýšily, lze tedy předpokládat zvyšování tvorby sintrových

útvarů v budoucnosti.

Dále byl zjištěn určitý vztah mezi rychlostí skapu a poměrem Ca/Mg.

Nejvyšší hodnota vyšla u odběrového místa Štola, kde byl nejintenzivnější skap,

nejniţší naopak u odběrového místa Blátivá chodba, kde byl také skap nejniţší.

Skapovou vodu, lze také klasifikovat z pohledu mineralizace a to u

odběrových míst Štola a Ţiţkova střelba jako hydrogenuhličitano – vápenatou a u

odběrového místa Blátivá chodba hydrogenuhličitano – vápenato – hořečnatou.
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