Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Hydrochemické charakteristiky skapové vody v Chýnovské jeskyni
Student: Vojtěch Lutz, Bc.
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. RNDr. Libor Pechar, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma DP V. Lutze je velmi zajímavé a interpretovat chemismus jeskynních vod z hlediska možných antropogenních vlivů je originální přístup. Získat takové vzorky bylo možné díky zájmu autora o speleologii a možnosti kontrolovat i pro veřejnost nepřístupné části Chýnovské jeskyně. Autor tak získal cenné a originální výsledky a podobných studií bylo u nás realizováno jen málo (většinou v Moravském krasu). Kromě odběrů vzorků a sběru dat o stavu jeskyně a okolí se autor podílel i na laboratorním zpracování a získal dobré zkušenosti s laboratorní prací. Také práci s daty zvládl na velmi dobré úrovni, i když při finálním zpracování mohl více využít i zahraniční literaturu. Celkově lze říci, že výsledkem autorova snažení je práce, která patří k nadprůměrným DP v rámci fakulty, i když musím konstatovat, že v celkovém přístupu byla drobná zakolísání.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 14.5. 2014

Podpis vedoucího práce